
POSTNÍ A VELIKONOČNÍ POČÍTÁNÍ: 

 

Řešení: 

Kolik dní trvá půst? Popeleční středa byla 5. března 2014, Bílá sobota bude 19. dubna 2014. 

Nezapočítává se do něho 6 postních nedělí. 

- březen 27 dní (březen má 31 dní, odečteme 4 dny mimo dobu postní), přičteme 19 

dubnových dní a odečteme 6 nedělí; 

27 + 19 - 6 = 40 

Půst trvá 40 dní. 

 

Kolik dní trvá velikonoční triduum? 

- je to období 3 dnů, které bezprostředně předchází Neděli Zmrtvýchvstání a připomíná 

umučení, pohřbení a vzkříšení Ježíše Krista (také „třídenní“ – zelený čtvrtek, velký pátek, bílá 

sobota) 

 

S Ježíšem u poslední večeře s učedníky seděl Petr, Jakub Zebedeův, Jan, Ondřej, Filip, 

Bartoloměj, Matouš, Tomáš, Jakub Alfeův, Šimon, Juda Jakubův, Jidáš Iškariotský. Kolik 

osob sedělo u stolu? 

Ježíš a 12 apoštolů, tzn. 13 osob; 

 

Kolik dní trvá velikonoční oktáv? 

- období 8 dnů, resp. to je označení osmého dne po slavnosti, který je zakončením celé oslavy, 

která trvá po celý týden mezi samotnou slavností a oktávem (z lat. octavus = osmý); 

 

Kolik dní trvá velikonoční doba? Velikonoční neděle bude 20. dubna 2014, svatodušní 

svátky (Letnice) budou v neděli 8. června 2014. 

- duben 11 dní (duben má 30 dní, odečteme 19 dní mimo dobu velikonoční), přičteme 31 

květnových dní a 8 červnových dní; 

11 + 31 + 8 = 50 

Velikonoční doba trvá 50 dní. 

 


